The question of helping the Greeks was warmly discussed in Rome, where great differences of opinion prevailed on the subject. An anonymous treatise § written there in the

* Mordtmann, 18-19, 29.

† This appears from the treatise of which we are about to speak, *Cod. D-I-20 of the Casanatense Library, Rome. See Frommann, 226 *et seq.*

‡ Frommann, 227 *et seq.*

§ To be found in Cod. D-I-20, f. 5 *et seq.* of the Casanatense Library, Rome, which is entitled: "Collectio plurium opusculorum spectantium auctoritatem papæ, concilii et cardinalium." The treatise itself has no superscription, but in the contemporary index of MSS. the following title is given: * "Sitne Graecis pro conservanda urbe Constantinopolitana aliisque de causis ac præcipue pro

December of 1452, gives us some interesting details, and endeavours, with the learning and rhetoric peculiar to the humanists, to show that the preservation of Constantinople was a necessity for Christendom.* Conflicting opinions prevailed in Rome as to the line of conduct pursued towards the Greeks. Starting from the principle that no communication is to be held with heretics, schismatics and excommunicated persons, one party was absolutely opposed to the idea of giving them any assistance, and held that the impious schismatics would but meet with due punishment.† This view is strongly condemned by the author of the treatise who adduces passages from the fathers of the

ineunda sive servanda unione subveniendum per Latinos ac in primis per pontificem summum?” The date of the MS. appears from the opening words, which are ornamented with beautiful initial letters: **“Ad laudem et honorem domini nostri Jesu Christi anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo mense decembris.”* The author proposes to answer three questions: “(1) **Utrum christiani teneantur ex debito caritatis imminente hac necessitate petentibus Grecis subvenire.* (2) **Utrum Grecis negligentibus salutem suam et spiritualem et temporalem posito quod ita sit quod huiusmodi necessitas immineat teneantur christiani illis opem afferre.* (3) **Utrum summus pontifex pre ceteris regibus et principibus christianis teneatur et obligetur ad premissa.”*

* Frommann, 226-227, who was the first to draw attention to this important treatise.

† **“Videtur quod Grecis non sit auxilium aliquod prestandum; hereticis et scismaticis et excommunicatis non est communicandum et multo minus auxilium prestandum, penis potius tormentis carcere coercendi sunt prout utriusque iuris leges et canones satis docent. Sed Greci sunt eiusmodi, ergo eis non est prestandum auxilium. . . . Ingratis et pestilentibus viris non sunt prestanda beneficia. . . . Damnationis sententia non est relaxanda volenti in sua perfidia permanere ut ait beatus Leo. . . . Ad virtutem pertinet sumere vindictam de malis ut deducit S. Thomas,”* etc.